ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de serviços

públicos Neildo Bezerra de Freitas Filho e extensivo ao Secretário de Infraestrutura

Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, solicitando que seja determinado ao setor

competente para que tome providências no sentido de instalar postes de iluminação pública

na via de acesso Algaroba sentido Brasil Novo, Rua A, ligando Algaroba ao Bairro Pompilio

Sampaio entre os caminhos (5,6,7,8 Algaroba), tendo em vista a escassez de iluminação

pública naquelas localidades, colocando em risco a segurança dos moradores.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é essencial à qualidade de vida, atuando como instrumento de

cidadania e está diretamente ligada à segurança pública, prevenindo a criminalidade no

local e oportunizando melhores condições de trafegabilidade, principalmente de pedestres.

É de grande importância que seja feito um estudo do local para que se verifique onde se faz

necessária a instalação de postes de iluminação, visto que existem vários pontos de

escuridão total, trazendo uma grande insegurança aos moradores do local. considerando

que a iluminação pública é essencial para o bem-estar e a segurança da comunidade, uma

vez que, a luminosidade no período noturno contribui na preservação do patrimônio, inibindo

as ações de vândalos e criminosos que utilizam a vulnerabilidade do local para cometer

assaltos e roubos as pessoas que por ali trafegam.

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo

Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 10 março de 2025

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR

(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-03-10T09:33:07-0300
	WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR:99963000568